B Nec multò

FAMA.

Eccle: 41.

Nec multò post, beneficio Ioannis Transyluaniaë Principis, Sigismundi Augusti Polonorum Regis sororis filii, Varadini procuracionem suscepit: militariumq; copiarum Dux factus, tum ad Hadadam, contra instructissimas Cæsaris acies, & turmas, tum alibi, magna suæ industriæ virtutisque significatione, pugnavit. Declarata autem in militaribus studiis præclara animi magnitudine, solertiq; diligentia, in amplissimis quoque ad Ferdinandum, & Maximilianum Imperatores legationibus, prudentiam, fidemq; suam, probatam patriæ, orbiq; testatam reliquit. tantò in illo ad Maximilianum legati munere excellentior; quantò in custodia, cui illum Cæsar ob turbatas se absente, cuiusdam æmuli sui audacia, conditiones pacis, toto biennio tradiderat, ipsius patientia, cum innocentia sociata, facta est illustrior. Ex qua, Francisci maximè Crasini, Cracouensis tempore consequente Antistitis, tunc autem ad Maximilianum Oratoris, opera liberatus; tanquam Ioseph alter, à carcere, ad Transyluanicum Principatum, diuinitus planè vocatus est: cum nec vnus ex æmulis, ad eum dignitatis gradum aspirantis, conatus; nec Ioannis Principis pro ipso calculi, & vota, Stephano ad Transyluanicarum rerum administrationem aditum præclussissent. Quo tempore autem ille, ad profligandas, euertendasq; in Transyluania hæreses, de aduocandis

uocandis in illas oras nostræ Societatis hominibus cogitabat; eodem, ille Deus, cuius hæc in Diuinis literis vox exstat; Qui honorificauerit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles; ad ampliores illi dignitatis gradus viam patefaciebat. Eorum enim, qui ex Senatorio Equestrique ordine, ad Polonici Regni administrationem, maximè idoneum illum sententiis suis iudicauerunt, tam fortunata fuere consilia & desideria; vt licet Augusto Rege mortuo, Henrico verò ad suos reuerso, Maximilianum Cæsarem Archiepiscopus Gnesnè iam Poloniae Regem renunciaffet; licet etiam Typhenbachius, Maximiliani Legatus, à regno suscipiendo Stephanum fuisset dehortatus; voti nihilominus compos factus fuerit; ANNAMq; Iageloniam, Regio, aui, patris, fratrisq; sanguine, & excellenti virtute nobilitatam virginem, vrgente negotium numerofo Equestri ordine, in coniugem acceperit. Felix certè Regno, Regniq; diademate; sed non infelicio illo Dei Ter Max. beneficio, quòd post Maximiliani ex hac vita commigrationem, Rudolpho eius filio, ad gubernacula imperii tractanda, diuinitus planè vocato, diuturno foedere sociatam Germanorum Polonorumq; gentem, ad arma tunc propendentem inclinatione, funesta inter se bella gerere passus nò sit; & tam insigne Stephano rebus præclare ge-

clarè gestis nomen, apud exteros in primis, breui
pepererit, vt illum Gregorius XIII. Pont: Max.
missio ex vrbe, Vilnam, in ipsis Christi Iesu Nata-
licis, pro more, benedicto ense, tanquam Hie-
remias vates Iudam Machabæum, ad gerenda p
communi bono prælia exacuerit: totusq; penitus
Septentrio, ac maxima Orientis, Occidentisque
pars, mirificè illum colere, amare, prædicationi-
busq; eximiis efferre cæperit: illudq; inflâmato
studio pleriq; in Italia, & alibi, optauerint, vt ex-
pediendo aliquâdo contra Turcas exercitui præ-
poneretur: tanquam is, in quo nec scientia rei
militaris, nec virtus, nec authoritas, nec felici-
tas desiderari iudicaretur. Atque vtinam tanti
illum nonnulli ex suis fecissent, quanti extranei
& alienigenæ innumerabiles; nequaquam ille,
ipsi quoque Salomoni, principatum hac in re de-
didisset: quem ea clementissimus Deus felicitate
cumulauerat, vt suis, externisq; charus, quotan-
nis amplissimis ab eis muneribus ornaretur. Sed
voluit in illam quoque promeriti partem Ste-
phanum venire Diuina Maiestas, vt illas cum
Dauid, aut illis similes Nabalis voces audiret:
Quis est Dauid, & quis est filius Isai? vel cum
Saul, illis, aliisue eiusmodi notis compungere-
tur: Num saluare nos poterit iste? Et certè si in
felicia illa D. Pauli Barnabæq; tempora Step-
hanus Rex incidisset, non modò illum taurorum cæ-
de, & coro-

2. Mach vlt.

3. Reg: 10

1. Reg: 25.

1. Reg: 10.

Acto: 14.

de, & coronarum præmiis Iconicus ille Iouis sa-
cerdos, cum effusa multitudine ornare constitu-
isset; sed omnia penitus vndecim honoris gene-
ra, quæ anilibus superstitionibus imbutas gen-
tes, illustribus viris olim decernere solitas, ex
Aristotele manifestum est, eidem exhibere con-
tendisset. Non enim donis tantum Stephanum
omnes cumulassent; nouis stemmatibus orna-
ssent; primos vbique confessus concessissent; pu-
blicum & perpetuum victus genus permisissent;
genum nixi hominem vbique venerati fuissent; quo-
cunque venienti assurgi præcepissent; ludos &
spectacula in sempiternam eius memoriam de-
creuissent; sed statuas etiam excitassent, fana ex-
ædificassent, sacrificia obtulissent; vita verò fun-
ctum, magnificentissimo sepulchro, sepulchro-
rumq; monumentis, elogiis, & inscriptionibus,
quas hodie passim Epitaphia vocant, dignati fu-
issent. Nesciebat enim in honorum gradibus
modum, barbara superstitione contaminata vete-
rum religio: quæ tamen nihil esse amabilius vir-
tute, omnibus seculis rectè iudicauit. *Gratior est au-
tem clastro veniens in sanguine virtus: vt Gratior est pulchro veniens in* Virg: 5. Aeneid.
corpore virtus. Et hæc quidem in externis fortunæ or-
namentis, nos interim in Stephano admiramur.
Quis verò ea, quæ Corporis bona appellantur,
oratione depingat? Primas hac in re non imme-
ritò tribuit Aristoteles sanitati, pulchritudini se-
cundas,

Vndecim modi
honoris apud
veteres.

Arist. lib. 1.
Rhet. cap. 22.

Virg: 5. Aeneid.

Arist: lib. 1.
Rhet: ca. 23.

Sex honorū cor
poris genera.

Año: 12.

Año: 6.

cūdas, tertias firmitati, quartas iustæ magnitudi-
dini, quintas agnosticæ illi (vt Græci vocant)
gymnasticæue virtuti; quam & magnitudine, &
robore, & velocitate, idem definit, vltimas
placidæ tardæq; senectuti. Estne verò aliquis
vestrūm, Auditores, qui vel vnam horum corpo-
ris bonorum absolutionem perfectionemq; in
Stephano requirat? Confessus vestros, amplissi-
mi Senatores, tribunalia, publicaq; subsellia in
mentem quæso reuocate. Quanta ibi, DEus
bone, Stephani fuit maiestas? quæ grauitas?
quàm excellens oris, totiusq; corporis dignitas
& venustas? quis Principis illius habitus? quæ
externa species? quàm grauis? quàm ad res, &
personas apposita? quàm concinna? quàm sum-
mo Rege digna? Ad Herodis Agrippæ regia ve-
ste induti, pro tribunali sedentis, verbaq; ad po-
pulum facientis, nescio quam magnificentiam
obstupescens aliquando Hierosolymæ vrbis po-
pulus, Dei vocem, & nō hominis, aures suas cir-
cumsonare exclamabat. Veriūs mihi de plenif-
simo submissionis & modestiæ Rege Stephano
illud dicturus videor: illum in publicis conuen-
tibus, augustam quandam cœlestis internuncii, &
ab omni mortali concretione absoluti spiritus ef-
figiem, cum sancto Stephano præsetulisse; ora-
tionemq; eius diuinæ cuiusdam maiestatis ple-
nam, notari in illo, obseruariq; potuisse. ita gran-
dis, copio-

dis, copiosa, & expolita verbis, sapiens senten-
tiis, prudens responsis, consiliis, vel decretis,
sensu enucleata, genere toto grauis, omnibus de-
nique ornamentis abundans, aureumq; eloquen-
tiæ flumen fundens videbatur. externa verò cor-
poris constitutio, verè augusta, verè Regia, verè
omni veneratione dignissima iudicabatur. Arti-
ficiosè, affabrèq; pictas Stephani imagines, non-
nulli toties magna vestra voluptate vidistis. Cūm
autem animū ab ipsa pictura & imaginib; ad rem
veritatemq; traduxeritis; quam non lætitiā, &
liberalem suauemq; iucunditatis concitationem
in animo sentietis? An non itaque vel in ipso
interitui & corruptioni obnoxio corpore, gratia
plenus vobis videtur, in quo nec firma valetudo,
nec venustas, nec dignitas, nec vlla alia corpo-
ris ornamenta Rege digna, potuerunt desiderari?
Sed minora sunt hæc, si cum animi bonis confe-
rantur. Quantò enim præstantior est animus
corpore; tantò bona animi, corporis dotib; ante-
cellunt. Quod autem donorum, virtutumq; ge-
nus, in Stephanum munificentissima Dei libera-
litas non contulit? Agesilai & Cyri Regum lau-
des, ita persequutus est oratione Xenophon; vt
Iouis (quod Poëtæ fingunt) filias, eius ore loquu-
tas, vulgus existimauerit. sed quid sunt laudes i-
stæ, cum Stephani comparatæ prædicationibus?
Si quæ enim, tum in his, tum in aliis, ante admi-
rabilem